in superficie productione vel resolutione paulo ante indicavimus, multo magis in solido locum habere manifestum est. Denique dimensionem aliquam altorem solidi seu tractum ipsius solidi motu tali descriptum, ut puncta ejus sibi ubique non succedant, reperi non posse, suo loco demonstrandum est.

(22) Porro tractus ipsi seu loca punctorum quorundam indefinitorum determinantur punctis quibusdam certis, itemque Legibus quibusdam, secundum quas ex paucis illis punctis certis caetera puncta indefinita ordine in considerationem venire, et tractus ipsi generari sive describi possint. Quod antequam exponamus, signa quaedam explicabimus, quibus in sequentibus utendum erit. Primum itaque fieri potest, ut duo vel plura nomina in speciem diversa non sint revera nisi unius rei sive loci, id est puncti vel lineae alteriusve tractus, atque ita *eadem esse* sive *coincidere* dicentur. Ita (fig. 39) si sint due lineae AB et CD, sintque puncta A et C unum idemque, hoc ita designabimus: $A \propto C$, id est A et C coincidunt. Hoc maxime usum habebit in designandis punctis aliisque extremis communibus diversorum Tractuum. Idem enim punctum sive extremum suas denominations habebit, tam secundum unum tractum, quam secundum alterum. Quod si dicatur (fig. 40) $A, B \propto C, D$, sensus erit simul esse $A \propto C$ et $B \propto D$, idemque est in pluribus; ab utraque enim enunciationis parte idem ordo est observandus.

(23) Quodsi duo non quidem coincident, id est non quidem simul eundem locum occupent, possint tamen sibi applicari, et sine ulla in ipsis per se spectatis mutatione facta alterum in alterius locum substitui queat, tunc duo illa dicentur esse *congrua*, ut A.B et C.D in fig. 39; itaque fiet: $A, B \propto C, D$; item A.B 8 C.D in fig. 40, id est servato situ inter A et B, item servato situ inter C et D, nihilominus C.D applicari poterit ipsi A.B, id est simul applicari poterit C ipsi A et D ipsi B.

(24) Si duo extensa non quidem congrua sint, possint tamen congrua reddi sine ulla mutatione molis sive *quantitatis*, id est retentis omnibus iisdem punctis, facta tantum quadam si opus est transmutatione sive transpositione partium vel punctorum; tunc dicentur esse *aequalia*. Ita in fig. 41 Quadratum ABCD et Triangulum isosceles EFG basin habens EG lateri AB quadrati duplam, aequalia sunt: nam transferatur FHG in EGF, quia EGF 8 FHG, fiet EFG aequi. EHFG; jam EHFG 8 ABCD, ergo EFG aequi. ABCD.

Hinc generalius, si a \propto b et b \propto d, erit a + b \propto (sive aequ.) c + d; imo amplius: si a 8 c, b 8 f, c 8 g, d 8 h, fiet a + b - c + d \propto e + f - g + h; sive si duae sunt summae ex quibusdam partibus uno eodemque modo addendo vel subtrahendo, partesque unius sint congruae partibus alterius eodem modo ad totum constitutendum concurrentibus, quaelibet unius summae uni alterius summae sibi ordine respondenti; tunc duae summae quae inde sint, non quidem semper congruae erunt, erunt tamen semper aequales. Atque ita argumentatio a congruis ad aequalia ipsa aequalium definitione constitutur; sunt quidem alias *aequalia*, quorum eadem est magnitudo. Verum ipsa partium congruentium cuidam rei sive mensurae multitudo est magnitudo, ut si sint in fig. 42 duo magnitudinem habentia a et b, et detur res tertia c, quae sit bis a + ter b, patet ejus magnitudinem multitudine partium tum ipsi a tum ipsi b congruentium exprimi, itaque quae congrua reddi possunt nullo addito vel detracto, utique aequalia esse necesse est.

(25) Verum ut rem istam altius repetamus, explicandum est, quid sit pars et totum, quid homogeneum, quid magnitudo, quid ratio. Pars nihil aliud est quam requisitum totius diversum (seu ita ut alterum de altero praedicari nequeat) immediatum, in recto cum correlative. Ita AB (fig. 43) requisitum est ipsius AC, id est si non esset AB, neque foret AC; diversum quoque est, neque enim AC est AB; alioquin enim rationalis est requisitum hominis, sed quia homo est rationalis, ideo rationalis (qui hominis requisitum est) et homo idem est, etsi enim expressione differant, retamen convenient. Pars immediatum est requisitum, neque enim connexio inter AB et BC pendet a quadam consequentia sive connectione causarum, sed ipsa per se patet, ex hypothesi assumti totius. Est autem in recto cum correlative, semper enim convenire debent secundum certum quandam considerandi modum, nam et quae ut Entia tantum, imo et ut cogitabilia spectamus, verbi gratia DEUM, hominem, virtutem, possumus considerare velut partes unius totius ex ipsis compositi. Excluduntur ergo requisita immediata quidem et diversa, ut rationalitas in abstracto, quae requisitum est hominis immediatum diversum; neque enim nec homo est rationalitas, attamen non hic spectatur ut conveniens cum homine, sed ut attributum: alioquin sane negari non potest, etiam ex his duobus: homo et rationalitas, singi posse unum totum, cuius haec partes. At rationalitas hominis pars non erit, requiritur enim

ad hominem in obliquo, seu non convenienti quadam ratione cum aliis, quae ad hominem praeterea requiruntur. Sed haec sunt magis metaphysica nec nisi in eorum gratiam adducuntur, qui notionum intima intelligere desiderant. Simplicius ita definimus: *Partes* sunt quae requiruntur ad unum quatenus cum eo convenient.

(26) *Numeris* est, cuius ad unitatem relatio est quae inter partem et totum vel totum et partem, quare fractos et surdos comprehendit.

(27) *Magnitudo* Rei distincte cognita est numerus (vel compositum ex numeris) partium rei cuidam certae (quae pro mensura assumuntur) congruentium. Ut si sciam esse lineam, quae his aequaliter lateri, ter aequatur diagonalis cuiusdam quadrati certi milique satis cogniti, ut ad ipsum cum lubet recurrere possim, ejus linea magnitudo mili cogniti esse dicetur, quae erit binarius partium lateri congruentium, ternarius partium diagonalis congruentium. Diversis autem licet assumitis mensuris, quibus eadem res diversimode exprimitur, tamen semper eadem prodit magnitudo, quia ipsis mensuris iterum resolutis ad idem denique semper devenitur, adeoque mensurae diversae illum ipsum numerum eundem resolutione producentem jam involvunt. Quemadmodum unus idem est numerus tres quartae et sex octavae, si quartam iterum in duas partes resolvat. Atque talis est Magnitudo distincte cognita. Alioquin *Magnitudo* est attributum rei, per quod cognosci potest, utrum aliqua res proposita sit illius pars, vel aliud homogeneous ad rem pertinens et quidem tale ut inaneat, licet partium habituato inter se mutetur. Vel etiam Magnitudo est attributum, quod iisdem madentibus homogeneis ad rem pertinentibus aut substituti congruit, manet idem. Homogenea autem ad rem aliquam pertinencia intellego non partes solum, sed et extrema atque minutissima sive puncta. Nam puncti repetitione quadam continua sive motu fit linea. Saepe autem res ita transmutantur, ut ne unica quidem pars figurae posterior, prioris parti congruat. Altera Magnitudinem infra definit, ut sit id, quo duas res similes discerni possunt, sive quod in rebus sola comprehensione discernuntur. Sed omnia haec eodem recidunt.

(28) *Ratio ipsius A ad B* nihil aliud est quam numerus, quo exprimitur magnitudo ipsius A, si magnitudo ipsius B ponatur esse unitas. Unde patet, Magnitudinem a ratione differre ut numerum concretum a numero abstracto; est enim magnitudo numerus rerum, nempe partium, ratio vero est numerus unitatum.

Patet etiam rei magnitudinem eandem manere, quacunque assumita mensura per quam eam exprimere volumus; rationem vero aliam atque aliam fieri pro alia atque alia mensura assumpta. Patet etiam (ex definitione divisionis) si numerus magnitudinem exprimens ipsius A et aliis numerus magnitudinem exprimens ipsius B (modo utroque eadem mensura seu unitas adhibita sit) dividatur, proveire numerum qui est ratio unius ad alterum.

(29) *Aequalia* sunt quorum eadem est magnitudo, seu quae nullo amissio vel accepto congrua reddi possunt. *Minus* dicitur quod alterius parti aequalis est, id vero quod partem habet alteri aequalis, dicitur *Majus*. Hinc pars minor toto, quia parti ipsius, nempe sibi, aequalis est. Signis autem his utemur:

a \sqcap b a aequ. b
a \sqcap b a maj. quam b
a \sqcap b a min. quam b

Si pars unius alteri toti aequalis est, reliquae partis in maiore magnitudo dicitur *differentia*. Magnitudo autem totius est *summa* magnitudinum partium, vel aliorum partibus ejus aequalium.

(30) Si duo sint homogenea (sive si in uno partes assumi possint utrumque partibus alterius aequales, et idem fieri semper possit et in residuis) neque differentia ulla sit inter ipsa, id est si neque a sit majus quam b, neque b majus quam a, necesse est esse aequalia. Transmutentur enim ut congruant quoad licet, utique aut in uno eorum supererit aliiquid, aut congruent, adeoque erunt aequalia. Itaque in his consequentia haec valebit:

a non \sqcap b. a non \sqcap b. Ergo a \sqcap b.

(31) *Similia* sunt quae singula per se considerata discerni non possunt, velut duo triangula aequilatera (in fig. 44), nullum enim attributum, nullam proprietatem in uno possumus invenire, quam non etiam possimus reperire in altero; et unum ex ipsis appellando a, alterum b, *similitudinem* ita notabimus: a \sim b. Si tamen simul percipiuntur, statim discerni appetet, unum alio esse majus. Idem fieri potest, etsi non simul percipiuntur, modo aliquod velut medium assumatur sive mensura quae primum applicetur uni, aut aliquo in ipso, notatoque quomodo prius vel pars ejus cum mensura vel ejus parte congruat, postea eadem mensura etiam applicetur alteri. Itaque dicere soleo, *similia* non discerni nisi per comprehensionem. At, inquires, ego etsi successive videam duo Triangula aequilatera inaequalia, ea nihilominus probe discerno.

154

Sed sciendum est, me hoc loco loqui de intelligentia, ut nimurum mens aliquid notare possit in uno, quod non procedat in altero, non de sensu et imaginatione. Ratio autem, cur oculi duas res similes, sed inaequales discernant, manifesta est; nam superunt nobis rerum prius perceptarum imagines, quae rei nove perceptae imaginibus applicatae discrimen ipsa comperceptione harum duarum imaginum ostendunt. Et ipse fundus oculi, cuius partem majorem minoremque occupat imago, mensurae cujusdam officium facit. Denique alias res semper simul percipere solemus, quas etiam cum prioribus percepimus, unde rem novissime perceptam ad eas referendo, ut priorem ad easdem retulimus, discrimen non difficulter notamus. Si vero fingeremus, DEUM omnia in nobis ac circa nos in aliquo cubiculo apparentia proportione eadem servata minuer, omnia eodem modo apparerent neque a nobis prior status a posteriore posset discerni, nisi sphaera rerum proportionaliter immunitarum, cubiculo scilicet nostro egraderemur; tunc enim comperceptione illa cum rebus non immunitis oblate discrimen appareret. Hinc manifestum est etiam, *Magnitudinem esse illud ipsum quod in rebus distinguit potest sola comperceptione, id est applicatione vel immediata, sive congruentia actuali sive coincidentia, vel media, nempe interventu mensurae, quae nunc uni nunc alteri applicatur, unde sufficit res esse congruas, id est actu congruere posse.*

(32) Ex his autem intelligi potest, similia et aequalia simili esse congrua. Et quia similitudinem hoc signo notare placet: \approx nempe $a \approx b$, id est a est simile ipsi b , vid. fig. 44, hinc consequentia erit talis:

$$a \approx b \text{ et } a \sqcap b, \text{ ergo } a \approx b.$$

(33) Sunt et aliae consequentiae:

$$a \approx b, \text{ ergo } a \sqcap b.$$

$$a \approx b, \text{ ergo } a \approx b.$$

$$a \approx b, \text{ ergo } a \approx b$$

$$\dots\dots\dots a \sqcap b$$

$$\dots\dots\dots a \approx b$$

(34) Nam quae reipse coincidunt, utique congrua sunt: quae congrua sunt, utique similia, item aequalia sunt. Hinc videamus, tres esse modos ac velut gradus res extensione praeditas neque alias qualitatibus diversas discernendi. Maximus ille est, ut sint dissimiles; ita enim singulae per se spectatae ipsa proprietatis

155

tum quae in ipsis observantur diversitate facile discernuntur: ita triangulum isosceles facile discernitur a scaleno, etsi non simul videantur. Si quis enim me jubeat videre, an triangulum quod offertur sit isosceles an scalenum, nihil forinsecus assumere necesse habeo, sed sola latera ejus comparo inter se. At vero si jubeam ex duabus Triangulis aequilateris eligere maius, collatione Triangularum cum aliis opus habeo, sive comperceptione, ut explicui, neque notam aliquam discriminis in singulis spectabilis assignare possum. Si vero duae res non tantum sint similes, sed et aequalis, id est si sint congruae, etiam simul perceptas non discernere possum, nisi loco, id est nisi adhuc aliud assumam extra ipsas, et obseruem ipsas diversum habere situm ad tertium assumptum. Denique si ambo simul in eodem sint loco, jam nihil habere me amplius quo discriminentur. Atque haec est vera cogitationum quam de his rebus habemus Analysis, cuius ignoratio fecit, ut characteristica geometriae vera hactenus non sit constituta. Ex his denique intelligitur, ut magnitudo aestimatur, dum res congruere aut ad congruitatem reduci posse intelliguntur, ita rationem aestimari similitudine, seu dum res ad similitudinem reducuntur; tunc enim omnia fieri necesse est proportionalia.

(35) Ex his explicationibus coincidentium, congruorum, aequalium ac similiūm consequentiae quaedam duci possunt. Nempe queae sunt eidem aequalia, similia, congrua, coincidentia, sunt etiam inter se, ideoque

$$a \approx b \text{ et } b \approx c, \text{ ergo } a \approx c$$

$$a \approx b \text{ et } b \approx c \text{ et } a \approx c$$

$$a \approx b \text{ et } b \approx c \text{ et } a \approx c$$

$$a \sqcap b \text{ et } b \sqcap c \text{ et } a \sqcap c$$

Non tamen consequentia haec valet:

$a \neq b$ et $b \neq c$, ergo $a \neq c$,
prosurs ut in Logica ex puris negativis nihil sequitur.

(36) Si coincidentibus sive iisdem ascrivas coincidentia, prouident coincidentia, ut

$$a \approx c \text{ et } b \approx d, \text{ ergo } a \cdot b \approx c \cdot d.$$

Sed in congruis hoc non sequitur, exempli causa si A.B.C.D sint puncta, semper verum est esse A \approx C, et B \approx D; quodlibet enim punctum cuiilibet congruum est, sed non ideo dici potest A.B \approx C.D, id est simul congruere posse A ipsi C et B ipsi D, servato nimurum tum situ A.B, tum situ C.D. Quanquam vice-

versa ex positis A.B 8 C.D sequatur A 8 C et B 8 D ex significacione characterum nostrorum, idque etiam verum est, licet A.B.C.D non sint puncta, sed magnitudines. At si congrua sibi ascribantur, inde oriuntur aequalia, ita:
 $a + b - c - d + e - f$, posito esse a 8 d, et b 8 e, et c 8 f, quia congrua semper aequalia sunt.

(37) Verum si congrua congruis similiter addantur adimantur, sicut congrua. Cujus rei ratio est, quia si congrua congruis similiter addantur, similia similibus similiter addentur (quia congrua sunt similia), ergo sicut similia, fiunt autem etiam aequalia (nam congrua congruis addita faciunt aequalia); jam similia et aequalia sunt congrua, ergo si congrua congruis similiter addantur, sicut congrua. Idem est, si adimantur.

(38) An autem similiter aliqua tractentur, intelligi potest ex characteristicis nostris modoque unumquodque describendi aut determinandi, in quo si signifikat nullum discriminem notari potest, utique semper omnia similia prodire necesse est. Illud quoque notandum est, si qua sint similia secundum unum determinandi (distincte cognoscendi, describendi) modum, eadem fore similia etiam secundum alium modum. Nam unusquisque determinandi modus totam rei naturam involvit.

(39) Axiomata autem illa, quibus Euclides utitur, si aequalibus addas aequalia, sicut aequalia, aliaque id genus, facile ex eo demonstrantur, quod aequalium eadem est magnitudo, id est quod substituti sibi possunt salva magnitudine. Nam sint $a \cap c$ et $b \cap d$, sicut $a + b - c + d$, nam si scribatur $a + b$ et in locum ipsum a, b substituantur aequalia c, d, ea substitutio sicut salva magnitudine, ac proinde eorum quae prodibunt $+c + d$ eadem erit magnitudo quae priorum $+a + b$. Sed haec ad calculum Algebraicum potius pertinent, satisque explicata habentur, itaque regulis magnitudinum ac rationum atque proportionum non immorabor; sed ea maxime explicare nitar, quae situm involvunt.

(40) Redeo nunc ad ea quae §. 22 interrupta sunt, et pri-
mum de punctis, inde de tractibus agam. Omne punctum puncto
congruum adeoque aequale (si ita loqui licet), et simile est:

$$A \cap B, A \cap \bar{B}, A \approx B.$$

(41) A.B 8 C.D significat, simul esse A 8 C et B 8 D, manente situ A.B et C.D (fig. 40).

(42) A.B 8 B.A est Propositio cuius est sensus, positis

duobus punctis A.B ac situm eundem inter se retinentibus, posse loca eorum permutari, seu ponit A in locum B, et contra (fig. 45). Quod ex eo manifestum est, quia relatio situs quam habent ad ambo eodem modo pertinet, nec nisi externis assumtis discriminem ullum notari potest facta permutatione.

(44) Si A.B 8 D.E, et B.C 8 E.F, et A.C 8 D.F, erit A.B.C 8 D.E.F (fig. 47). Nam nihil aliud significat A.B 8 D.E, quam simul esse A 8 D et B 8 E, situ A.B et D.E servato; eodem modo ex B.C 8 E.F sequitur B 8 E et C 8 F, situ B.C et E.F servato; et ex A.C 8 D.F sequitur A 8 D et C 8 F, situ A.C et D.F servato. Habemus ergo simul A.B.C 8 D.E.F, servato situ A.B et B.C et A.C, itemque servato situ D.E et E.F et D.F, cum alias ex solis A.B 8 D.E et B.C 8 E.F sequatur quidem simul A 8 D et B 8 E et C 8 F, sed servatis tantum sitibus A.B et B.C, item D.E et E.F, non vero exprimetur servari et situs A.C et D.F, nisi addatur A.C 8 D.F.

Hinc iam principium habemus ratiocinationem ad plura etiam puncta producendi.

(43) A.B 8 X.Y est Propositio significans, datis duobus punctis A et B posse reperiiri alia duo X et Y, quae eundem inter se situm habeant quem illa duo, sive ut haec simul illis duobus servato situ utrobique congruere possint. Quod ex eo demonstratur, quia L.M moveri possunt servato situ inter se, eaque respondere poterunt primum ipsis A.B, deinde ipsis X.Y, nempe ${}_3L.{}_3M$ ${}_8L.{}_6M$; sit $A \propto {}_3L$, $B \propto {}_2M$, $X \propto {}_6L$, $Y \propto {}_6M$, sicut A.B 8 X.Y. Nihil autem prohibet esse X \propto A: unde sicut A.B 8 A.Y; potest etiam esse X \propto C datae, unde A.B 8 C.Y.

(45) Si sit A.B 8 B.C 8 A.C, erit A.B.C 8 B.A.C, vel alio ordine quoconque (fig. 48). Nam si congruentibus A.B et B.(A) ascribas congruentia C et (C) congruenti modo, quia A.C 8 (B).(C) et B.C 8 (A).(C), sicut congruentia A.B.C 8 (B)(A)(C) sive A.B.C 8 B.A.C per praecedentem; parentheses enim tantum confusionis ex repetitione vitandae causa ascrispi. Hinc patet, quid sit congruenti modo ascribi, cum scilicet omnes combinationes ab una parte enuntiationis sunt congruentes omnibus ab altera parte. Unde patet, si A.B 8 B.C 8 A.C, fore A.B.C 8 A.C.B 8 B.C.A 8 B.A.C 8 C.A.B 8 C.B.A.

(46) Si A.B.C 8 A.C.B, sequitur (tantum) A.B 8 A.C (fig. 49) [sive triangulum esse isosceles], nam sequitur:

$\overbrace{A \cdot B \cdot C}$, $A \cdot B \cdot 8 \cdot A \cdot C$, $B \cdot C \cdot 8 \cdot C \cdot B$, $A \cdot C \cdot 8 \cdot A \cdot B$
 $A \cdot C \cdot B$

ex quibus $B \cdot C \cdot 8 \cdot C \cdot B$ per se patet; reliqua duo $A \cdot B \cdot 8 \cdot A \cdot C$ et $A \cdot C \cdot 8 \cdot A \cdot B$ eodem recidunt; hoc unum ergo inde duximus $A \cdot B \cdot 8 \cdot A \cdot C$.

(47) *Si A.B.C 8 B.C.A, sequitur A.B 8 B.C 8 A.C*, [seu triangulum esse aequilaterum]. Nam fit $A \cdot B \cdot 8 \cdot B \cdot C$, $B \cdot C \cdot 8 \cdot C \cdot A$.

(48) *Si A.B.C 8 A.C.B et B.C.A 8 B.A.C, sed A.B 8 B.C 8 A.C*. Nam ob $A \cdot B \cdot C \cdot 8 \cdot A \cdot C \cdot B$ fit $A \cdot B \cdot 8 \cdot A \cdot C$, eodemque modo ob $B \cdot C \cdot A \cdot 8 \cdot B \cdot A \cdot C$ fit $B \cdot C \cdot 8 \cdot B \cdot A$ sive $A \cdot B \cdot 8 \cdot B \cdot C$.

[Itaque quandocunque in transposito punctorum ordine unum ex tribus eundem in utroque ordine locum servat, situsque posterior priori congruus est, inde tantum probari potest Triangulum esse isosceles, sed si nullum ex punctis servat locum, et nihil minus situs posterior priori congruit, Triangulum est aequilaterum].

(49) *Si sit A.B 8 B.C 8 C.D 8 D.A et A.C 8 B.D, erit A.B.C.D 8 B.C.D.A 8 C.D.A.B 8 D.A.B.C 8 D.C.B.A 8 A.D.C.B 8 B.A.D.C 8 C.B.A.D* (fig. 50).

Hoc ex praecedentibus facile demonstratur, multaque alia hujusmodi, quae sufficiet demonstrari, cum ipsis indigebimus. Nunc satis habebimus principium dedisse inveniendi haec solo calculo, sine inspectione figurae.

(50) Si tria puncta A.B.C (fig. 51) dicantur esse *sita in directum*, tunc posito $A \cdot B \cdot C \cdot 8 \cdot A \cdot B \cdot Y$, erit $C \propto Y$. Haec Propositio est definitio punctorum, quae in directum sita dicuntur. Nimur inspicere fig. 51, ubi C aliquem situm habet ad A et B; sumatur jam aliquod punctum Y eundem ad A.B situm habens; id si diversum ab ipso C, assumi potest puncta A.B.C non sunt in directum sita, si vero necessario cum ipso C coincidit, in directum sita dicentur.

(51) Datis punctis duobus semper assumi potest tertium, quod cum illis sit in directum, sive si $A \cdot B \cdot Y \propto A \cdot B \cdot X$, erit $Y \propto X$.

Nam datis punctis duobus A.B semper assumi potest tertium Y, quod servato ad ipsa situ moveri potest ipsis immotis. Sed via, quam motu suo describit, potest esse semper minor ac minor, prout aliter atque aliter assumuntur punctum Y, adeoque tandem sumi poterit tale, ut spatium motus evanescat, et tunc tria puncta erunt in directum. Melius forte sic enuntiabimus: $A \cdot B \cdot Y \propto A \cdot B \cdot 6 \cdot Y$, erit $3 \cdot Y \propto 6 \cdot Y$, id est aliud assignari posse Y, quod servato situ ad A.B moveri seu locum mutare nequeat. Altera ista videor demonstrare posse hoc modo: Sit aliud extensem, quod moveatur servato punctorum ejus situ inter se et duobus in eo sumtis punctis immotis. Nam si quis id neget moveri posse, eo ipso fatetur, puncta ejus servato ad puncta duo sumta situ moveri nequire, et adeo cum eo sita esse in directum per definitionem. Sed nulla ratio est, cur puncta illa A.B immota durante eodem motu sumi possint haec sola, et non alia etiam, sive nulla ratio est, cur puncta extensi, quod his duobus immotis moverit, servent situm ad haec duo solum immota, et non etiam ad alia, nam situs, quem ipsa A.B inter se obtinent, nihil ad rem facit; itaque potuerit sumi aliquod Y loco ipsius B alium obtinens situm ad A quam ipsum B obtinet. Verum quaecunque sumi possunt ut immota, ea manente eodem extensi motu sunt immota. Et quia sumtis duobus A.B immotis motus extensi est determinatus, seu determinatum est, quaenam puncta ejus moveantur aut non moveantur; hinc duobus punctis sumtis immotis, determinata sunt alia plura, quae servato ad ipsa situ moveri non possunt, seu quae cum ipsis jacent in directum.